
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

237 / 2014 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI  PER PAGAMENTO TARES 

ANNO 2013 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del  20 giugno 2013 con la quale 
sono state apportate modifiche al regolamento delle entrate tributarie e in particolare è stata 
introdotta la disciplina per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi TARES; 

Preso atto che la suddetta Delibera ha istituito il nuovo Tributo comunale sui rifiuti 
denominato TARES  con decorrenza dal 01 gennaio 2013 ed ha escluso le agevolazioni che erano 
previste sulla Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (ex TARSU) in vigore fino al 31 
dicembre 2012;  

Considerato che il precedente Regolamento prevedeva, per la tassa rifiuti TARSU, la possibilità 
di esenzione totale o riduzione  al 50% in base al comma 3 dell’art. 96 previa attestazione dell’Ufficio 
Servizio Servizi Sociali ; 

Vista la lettera inviata al dirigente dell’Area Prima  e all’Ufficio Tributi in data 04/02/2013 n. 
prot. 6985 con la quale si allegavano gli elenchi relativi ai nominativi assistiti in via continuativa  e ai 
nominativi dei beneficiari al 50%; 

Rilevato che le agevolazioni di cui sopra venivano concesse con decorrenza dall’anno 
successivo a quello di presentazione o rinnovo della domanda e pertanto anche per l’anno 2013 era 
stata predisposta un’istruttoria relativa ai beneficiari; 

Richiamata la Determina n. 1917/2013 con la quale l’Amministrazione Com.le si impegnava a 
riconoscere l’agevolazione anche  per l’anno 2013 mediante l’erogazione di un contributo economico 
complessivo di €  13.492,00 da imputare al capitolo n. 216300 bilancio c.e.; 

Preso atto che per procedere alla liquidazione del contributo ai beneficiari sono state chieste le 
ricevute di pagamento relative alla Tares 2013 e che, rispetto ai beneficiari 50%, alcune delle persone 
contattate non hanno presentato le ricevute ed altre sono risultate inadempienti anche con il 
versamento della ex tarsu 2012; 

Visti i seguenti elenchi  allegati  relativi alla liquidazione degli importi Tares 2013 

• Elenco A) comprensivo di n. 23 beneficiari dell’esonero totale  “ex-Tarsu” – contributo 100%; 

• Elenco A 1) comprensivo di n. 14 beneficiari dell’esonero totale  “ex-Tarsu” 

(delega a riscuotere al Comune) – contributo 100%; 

• Elenco B) comprensivo di n. 58 beneficiari della riduzione 50%  “ex-Tarsu” – contributo 50% 

• Elenco C) depositato agli atti comprensivo di n. 24 nominativi esclusi dal beneficio 

Dato atto che gli elenchi dei nominativi beneficiari riportati negli allegati Elenchi  A – A1 e B (da 
trasmettere all’Area Economica finanziaria - Ufficio Pagamenti affinché provveda all’emissione dei 
mandati di pagamento) costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, e insieme 
all’elenco C) sono tutti depositati agli atti dei Servizi Sociali del Comune, per la tutela di cui al D.lgs 
196/2003 (Privacy); 

 



Ritenuto di erogare un importo complessivo di  € 10.813,50 che trova copertura nel capitolo n. 
216300 a n. 95 nuclei beneficiari secondo quanto riportato negli Elenchi  A) – A 1)  e B) e 
precisamente: 

⇒ n. 81 nuclei  per  importo di € 9.099,50 ; 

⇒ n. 14 nuclei  per  importo di  € 1.714,00: per questi beneficiari il 
contributo va introitato alla risorsa  Tares  n. 70  anno 2013 mediante giro contabile 
collegando il mandato alla riversale; 

Dato atto che l’attività  oggetto della presente determinazione  non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari ma alla pubblicità in rete; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 

Richiamata  la Deliberazione di Giunta di assegnazione definitiva n. 226 del 17/09/2013 del 
Piano Esecutivo di Gestione;  

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.° 101 del 23/12/2013: “Approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione previsionale e programmatica 
del bilancio pluriennale  2014/2016, del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e del 
piano di alienazione e valorizzazione immobiliare; 

D E T E R M I N A 

1. di confermare quanto esposto nella premessa quale parte integrante del presente 
provvedimento;. 

2.  di dare atto che verrà erogato dal capitolo n. 216300 codifica prevista dal Dlgs n. 
118/2011 n. 12.03.1.0104 - impegno 115531 - l’ importo complessivo di € 10.813,50; 

3. di approvare gli Elenchi A e A1dei nominativi (beneficiari di assistenza economica in via 
continuativa - Minimo Vitale e beneficiari di esenzione totale) e l’Elenco B (nuclei con 
situazione economica inferiore alla  soglia del Minimo Vitale e beneficiari al 50%); 

4. di provvedere alla liquidazione e al pagamento nell’anno 2014 (con trasmissione degli 
elenchi al Settore Ragioneria per i mandati di pagamento) ai  n. 81 beneficiari di cui 
all’Elenco A) e B) del contributo complessivo pari a € 9.099,50; 

5. di riconoscere nel 2014 a favore dei n. 14 nominativi di cui all’elenco A1) la somma 
complessiva di € 1.714,00  e di introitare la medesima cifra con giro contabile alla risorsa 
n. 70 – Tares 2013  bilancio 2013 (Ufficio tributi) codifica prevista dal Dlgs n.118/2011 
n. 1.0101.51 – Accertamento n. 415/0/2013; 

6.  di approvare l’Elenco C) - nominativi esclusi dal beneficio – depositato agli atti dei 
Servizi Sociali del Comune, per la tutela di cui al D.lgs 196/2003 (Privacy); 

7. di dare atto che gli importi di cui alla presente determinazione verranno pagati ed 
introitati nel 2014;  

8. di dare atto che la presente Determinazione riguarda contributi economici a persone 
fisiche ed è  soggetta alla pubblicità in rete. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 115531/1 
E 415 PRO 

 
  
 
. 
 
. 
 


